
Ale m

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.944, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

Abre CréditoAdicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Municipal n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012, e obedecendo as normas constantes da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 109.994,36 (cento e nove mil
novecentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos), pelo reforço das dotações
orçamentárias:

ORGAO 2

12.361.017.2053

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

12.361.017.2054

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

12.361.017.2055

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

12.362.017.2058

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

12.365.017.2056

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

12.365.017.2057

3.3.90.30.00.00.00.00.1001

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -

ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO R$ 34.827,52
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EJA

MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.511,11
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -

MAIS EDUCAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 14.516,15
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -

ENSINO MÉDIO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.602,45
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -

CRECHE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.938,67
PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRE -

ESCOLA

MATERIAL DE CONSUMO R$ 21.598,46

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io, o superávit existente em
31/12/2012, na conta 006.672.003-7 na Caixa Econômica Federal, recurso vinculado 1001,^
conforme demonstrativo anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art. 3o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 697,88 (seiscentos e noventa
e sete reais e oitenta e oito centavos), para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

12.365.017.2052 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO

TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE -

EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39.00.00.00.00.1012 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

R$ 697,88

Art. 4o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta 38.218-3 no Banco do Brasil, recurso vinculado 1012, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 5o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 580,67 (quinhentos e oitenta
reais e sessenta e sete centavos), para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

12.365.022.1041 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MOBILIÁRIO COM RECURSOS DO FNDE

4.4.90.52.00.00.00.00.1021 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

R$ 580,67

Art. 6o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta 43.288-1 no Banco do Brasil, recurso vinculado 1021, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 7o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 86.114,36 (oitenta e seis mil
cento e quatorze reias e trinta e seis centavos), para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

12.365.022.1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE

EDUCAÇÃO INFANTIL BAIRRO SANTO

ANTÔNIO, RECURSOS FNDE/MEC
4.4.90.51.00.00.00.00.1024 OBRAS E INSTALAÇÕES R$86.114,36

Art. 8o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o, parte do superávit existente em
31/12/2012, na conta 45.596-2 no Banco do Brasil, recurso vinculado 1024, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 9o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 5.097,94 (cinco mil noventa e
sete reais e noventa e quatro centavos), conforme a dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

ORGAO 2

12.361.020.2079

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO

FUNDEB - PROFESSORES

3.3.90.39.00.00.00.00.0031 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

R$ 5.097,94

Art. 10 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta 39.802-0 no Banco do Brasil, recurso vinculado 0031, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 11 Fica aberto um crédito aberto no montante de R$ 6.177,85 (seis mil cento e setenta
e sete reais e oitenta e cinco centavos), conforme a dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

12.361.020.2072 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL COM RECURSOS

PRÓPRIOS

3.3.90.39.00.00.00.00.0020 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 6.177,85
PESSOA JURÍDICA

Art. 12 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 10, o superávit existente em
31/12/2012, na conta 70.051-7 no Banco do Brasil, recurso vinculado 0020, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 13 Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 123.995,95 (cento e vinte e
três mil novecentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos), conforme a dotação
orçamentária:

ORGAO 2

12.365.022.1032

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE

EDUCAÇÃO INFANTIL EM LINHA

SANTA CRUZ, RECURSOS FNDE/MEC
4.4.90.51.00.00.00.00.1026 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 123.995,95

Art. 14 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 13, parte do superávit existente em
31/12/2012, na conta 46.814-2 no Banco do Brasil, recurso vinculado 1026, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art. 15 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 12 de março de 2013.

TEI^MQJtOSE KÍRST
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ÉDEN ILSON C

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 1001 Descrição: MERENDA ESCOLAR - PROG. NAC. ALIM. -PNAE

Conta Bancária n°: 006.672.003-7 (Banco: CEF Saldo em 31/12/12: R$119.277,52

Saldo Bancário: R$119.277,52

Restos a pagar exercício 2012: R$9.283,16

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 109.994,36

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

!



Recurso:

MUNICÍPIO DESANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO"
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

1012— Descrição: PRUG. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTF
oonia Bancaria r Banco: BB ISaldo em 31/12/12:

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruzdo Sul, 04 de janeirode 2013.

André Wéigel
Contador CRCRS 65.772

R$1.621,48

R$1.621,48
R$923,60

R$0,00

R$ 697,88



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

1021

Conta Bancária n°: 43.-288-1
Descrição: EMEI BAIRRO ALIANÇA - PROINFANCIA

Banco: BB Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André

Contador CR(

íigel
JS 65.772

R$580,67

R$580,67
R$0,00
R$0,00

R$ 580,67



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZDO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 1024 Descrição: EMEI BAIRRO SANTO ANTÔNIO (VILA NOVA) - PROINFANCIA
Conta Bancária n°: 45.596-2 |Banco: BB [Saldo em 31/12/12: R$111.816,51

Saldo Bancário R$111.816,51
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores
R$17.781,78

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 94.034,73~|

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

A

André Weideí
Contador CRCRB65.7727}

s,



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 0031 | Descrição: FUNDEB
Conta Bancária n°: 39.802-0 Banco: BB Saldo em 31/12/12: R$2.297.086.15

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores

R$2.297.086,15
R$2.291.988,21

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 5.097,94

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weideí
Contador CRCRS'65.772



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVITFINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 0020 Descrição: MDE INFANTIL / FUNDAMENTAL
Conta Bancária n°: 70.051-7 Banco: BB Saldo em 31/12/12: R$1.359.683,90

Saldo Bancário: R$1.359.683,90
Restos a pagar exercício 2012: R$1.353.440,33

Restos a pagar exercícios anteriores: R$65,72

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 6.177,85

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

;RUZ - PROINFÃNC
Isaldo em 31/12/12:

^ecurso: J026 Descrição: EMEI LINHA SANTA CRU? - PRniNFANriA
Conta Bancária n°: 46.814-2 iBanco: BB

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruzdo Sul, 04 de janeirode 2013.

//

André Wéigel
Contador CRCKS 65.772

R$260.089,74

R$260.089,74
R$0,00
R$0,00

R$ 260.089,74


